
 

 

 

 
N. 35        del reg. 
 
 
DATA 15/09/2021 

OGGETTO: Approvazione Misure organizzative finalizzate al 
rispetto della tempestività del pagamento delle somme dovute 
per somministrazioni, forniture ed appalti.  
. 

 

L’anno Duemilaventuno il giorno quindici  del mese di settembre alle ore 12,15 presso la sala 

delle adunanze del Comune suddetto il Commissario Straordinario Dott. Giuseppe Torre, nominato con 

DPR n. 569/GAB del 18 giugno 2021, con la partecipazione del Segretario Comunale, a scavalco, 

Dott.ssa Chiara Morelli, ha adottato la seguente deliberazione 

 

Si da atto che la seduta si è svolta da remoto con il Segretario presente in sede e il Commissario da 
remoto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

□   ORIGINALE X COPIA   

 

COMUNE DI FLORESTA 
Città Metropolitana di Messina  

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 
 



Proposta n. 16 del 14.09.2021 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

Premesso che il decreto-legge 1 luglio 2009, n. 78, coordinato con la legge di conversione 3 agosto 2009, n. 102 

ha introdotto alcuni provvedimenti anticrisi, nonché la proroga di alcuni termini; 

Visto l'art. 9 dello stesso D. L. che al comma 1 prevede che: per garantire la tempestività nei pagamenti delle 

Pubbliche Amministrazioni, in attuazione della direttiva 2000/3 5/Ce del 29 giugno 2000 emanata dal 

Parlamento Europeo e relativa alla lotta contro i ritardi nei pagamento delle transazioni commerciali, recepita 

con il Decreto Legislativo 9 ottobre 2002 n. 231 ed al fine di prevenire la formazione di nuove situazioni 

debitorie, le pubbliche amministrazioni incluse nell'elenco adottato dall'Istituto Nazionale di Statistica (ISTAT), ai 

sensi del comma 5 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2004 n. 311, entro il 31dicembre 2009 e senza nuovi o 

maggiori oneri per la finanza pubblica, adottano le opportune misure organizzative per garantire il tempestivo 

pagamento delle somme dovute per somministrazioni, forniture e appalti. 

Dato atto che, sulla base della prevista normativa, le misure adottate devono essere pubblicate sul sito internet 

dell'Amministrazione Comunale; 

Considerato che nelle Pubbliche Amministrazioni di cui sopra, al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la 

conseguente formazione di ulteriori debiti pregressi, i responsabili dei servizi che adottano provvedimenti che 

comportano impegni di spesa hanno l'obbligo di accertare preventivamente che i programmi dei conseguenti 

pagamenti siano compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e che la 

conseguente violazione di tale obbligo comporta conseguentemente responsabilità disciplinare ed 

amministrativa; 

Dato atto che qualora lo stanziamento di bilancio, per ragioni sopravvenute, non consenta di fare fronte 

all'obbligo contrattuale, occorre che l'Amministrazione Comunale adotti le opportune iniziative, anche di tipo 

contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi; 

Ritenuto opportuno ottimizzare l'utilizzo delle risorse ed evitare la formazione di nuove situazioni debitorie, e 

quindi avviare una attività di analisi e di revisione delle procedure di spesa e dell'allocazione delle relative 

risorse nel bilancio di previsione dell'Ente; 

Considerato che al fine di garantire il rispetto delle richiamate disposizioni in materia di tempestività dei 

pagamenti delle pubbliche amministrazioni è necessario prevedere una programmazione delle attività dell'Ente, 

fornendo i necessari indirizzi operativi agli Organi Gestionali; 

Considerato che è stata effettuata un’accurata attività di analisi delle procedure di spesa e dell'allocazione delle 

relative risorse nel bilancio; 

Visto il documento riportante le misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle somme 

dovute per acquisti, forniture ed appalti (Allegato A);  

Ritenuto necessario ed urgente approvare la proposta e definire le misure organizzative finalizzate alla 

tempestiva liquidazione delle somme dovute per acquisti, forniture e appalti in conformità alle disposizione di 

cui all’art. 9 del DL n. 78/2009 convertito nella Legge n. 102/2009; 

Visti: 

il vigente Statuto comunale; 

il vigente Regolamento di contabilità; 

il D. Lgs. 18 agosto 2000. n. 267 e s.m. e .i ; 

il D.Lgs. 118/2011; 

l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 

 



PROPONE CHE IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE   

D E L I B E R I 

1. Di approvare, ai sensi del c. 1 dell'art 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009, le misure 

organizzative indicate nel documento (All. A), allegato al presente atto per costituirne  parte integrante e 

sostanziale; 

2. Di trasmettere il presente provvedimento ai Responsabili dei servizi al fine di dare massima e immediata 

attuazione delle suddette misure organizzative. 

3. Di pubblicare le presenti misure adottate, sul sito internet dell'Ente, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/09; 

4. Di dichiarare il presente provvedimento, immediatamente esecutivo, stante l’urgenza di procedere con i 

successivi atti. 

Floresta, 14.09.2021 

IL PROPONENTE 

F.to Rag. Maria Carmela Pedalina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ai sensi dell’ex art.  49 del d.lgs. 267/2000  come novellato dal d.l. 174 del 2012 con modifica nella  legge 
213/2012; 

E S P R I M E 
 
In ordine alla regolarità tecnica, PARERE             FAVOREVOLE 
Floresta  14.09.2021       Il Responsabile del Servizio 
                            F.to Rag. Maria Carmela Pedalina  
 
In ordine alla regolarità contabile, PARERE             FAVOREVOLE 
Floresta 14.09.201       Il Responsabile del Servizio 
               F.to Rag. Maria Carmela Pedalina 
 
 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

VISTA la proposta sopra citata, 

VISTI i pareri acquisiti ai sensi  dell’ex art.  49 del d.lgs. 267/2000 come novellato dal d.l. 174 del 2012 

con modifica nella  legge 213/2012; 

RITENUTO di approvare e fare propria  la proposta di delibera di cui sopra ; 

VISTO il vigente O.A.EE.LL., così come modificato dalle LL.RR. n. 4891 e n. 44/91; 

ad unanimità di voti espressi come per legge;  

DELIBERA 

DI APPROVARE e fare propria la suindicata proposta di deliberazione che si intende integralmente 
trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo, sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e 
diritto che per la motivazione. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
Inoltre, inoltre, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni espresse in premessa del presente 
atto, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano  

 
DELIBERA 

 
Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2 della legge 
regionale 3 dicembre 1991 n. 44. 

 

 

 

 

 

 

 

 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 
 IL COMMISSARIO                         Il Segretario Comunale 

    F.to Dott. Giuseppe Torre                                           F.to Dott.ssa Chiara Morelli 

 

 
 
Il sottoscritto,  Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 

 

• Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, 

come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004; 

 
X - E’ stata pubblicata all’ albo pretorio on line del Comune il giorno  17.09.2021 per 

rimanervi per quindici giorni consecutivi e quindi fino al 02.10.2021 con il nr. cron. 608 

 
 
Dalla Residenza comunale___________________        Il Segretario Comunale 

            ______________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

X - Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai 

sensi dell'art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/1991; 

 

• E' divenuta esecutiva il  ___________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall'inizio della pubblicazione. 

 

Dalla Residenza comunale ___________________ 

 

Timbro   Il Segretario Comunale 

                            _____________________ 


